Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 29 de novembro de 2022.

Oficio nº 0902/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.
Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0285/2022, protocolado sob o nº 1544/2022
(encaminhado ao DMAES).

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 28/11/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores José

Gonçalves Osório Filho, Paulo Augusto Malta Moreira, Suellenn Christina Nascimento

Monteiro e Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando ao DMAES encaminhar a esta

Casa, no prazo máximo de 15 dias, informações sobre providências tomadas quanto ao

esgoto correndo a céu aberto na rua Toninho Piranga (bairro Antar Ville), Rua

Independência (Vila Centenário), Rua João Evangelista de Almeida (Sagrado Coração de

Jesus, em trecho entre os acessos aos bairros São Geraldo e Vale Suíço), e na lateral do

Terminal Rodoviário.

Nestes pontos, moradores e transeuntes estão convivendo com intenso mau-cheiro

e com o esgoto nas vias, o que atrapalha o trânsito nos locais, por isso demandam pela

solução do problema.

Em caso de haver cronograma para intervenção, solicita-se o envio para

conhecimento.

Segue em anexo cópia do ofício encaminhado à autarquia.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente